

**CERTIFICATE / DIPLOMA PROGRAMME
IN YOUTH AND DEVELOPMENT
WORK**

00072

Term-End Examination

December, 2009

CYP-IV : Module-7 : Management Skills
Module-8 : Project Planning,
Monitoring and
Evaluation

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions choosing two questions from each of the section A & B. The fifth question may be selected from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. (a) Differentiate between management and administration. 5
- (b) Explain the management process with help of an example. 15
2. To efficiently manage your own life what management skills would you employ. Explain in detail with example(s). 20
3. As a manager, what key tasks you perform for other people. Explain in detail. 20
4. What steps would you follow to improve the organisation in which you are working ? 20

SECTION - B

5. (a) Discuss the various types of tools for collecting data. 5
- (b) Make a questionnaire, consisting of 20 - 25 items, for data collection on the research you have undertaken as a youth worker in development work. 15
6. Explain the planning process involved in planning projects in detail. 20
7. Critically evaluate the project evaluation of any project you had been associated with in your organisation. 20
8. What do you understand by the terms 'account ability', 'accountability' reporting' and 'measures of accountability in youth in development work projects/organisations ? 5+7½+7½
9. (a) As a youth in development work, how will you coordinate group functions ? 10
- (b) How will you remove barriers to communication between groups ? 10

- o O o -

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2009

सी.वाई.पी.-IV :
मॉड्यूल-7 : प्रबंध कौशल
मॉड्यूल-8 : परियोजना नियोजन,
निगरानी और मूल्यांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग अर्थात् क और ख से दो - दो प्रश्नों के उत्तर दें। पाँचवे प्रश्न का चयन किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. (a) प्रबंध और प्रशासन के बीच अंतर स्पष्ट करें। 5
(b) प्रबंधन प्रक्रिया को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। 15
2. अपने जीवन को कुशल ढंग से चलाने के लिए आप किन 20 प्रबंधन कौशलों का प्रयोग करेंगे। उदाहरणों की सहायता से सविस्तार स्पष्ट करें।
3. प्रबंधक के रूप में आप अन्य व्यक्तियों के लिए कौन से मुख्य 20 कार्य करेंगे? सविस्तार स्पष्ट कीजिए।
4. आप जिस संगठन में कार्यरत हैं अर्थात् उसे बेहतर बनाने के 20 लिए आप किन चरणों का अनुसरण करेंगे?

भाग - ख

5. (a) आँकड़ें एकत्र करने के लिए प्रयुक्त विविध प्रकार के साधनों की चर्चा कीजिए। 5
- (b) विकास कार्य में युवा कार्यकर्ता के रूप में अपने द्वारा किए जाने वाले शोध पर आँकड़ें एकत्र करने के लिए 20 - 25 मर्दों वाली प्रश्नावली तैयार कीजिए। 15
6. परियोजनाओं की योजना बनाने की नियोजन प्रक्रिया का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
7. अपने संगठन में अपने द्वारा संबद्ध किसी परियोजना के परियोजना मूल्यांकन का आलोचनात्मक ढंग से मूल्यांकन कीजिए। 20
8. परियोजनाओं/संगठनों में विकास कार्य से जुड़े युवाओं में 'जवाबदेही', 'जवाबदेही रिपोर्टिंग' और 'जवाबदेही के उपायों से' आप क्या समझते हैं? 5+7½+7½
9. (a) विकास कार्य में युवा के रूप में आप समूह कार्यों में समन्वय कैसे स्थापित करेंगे? 10
- (b) समूहों के बीच संप्रेषण संबंधी अवरोधों को आप कैसे दूर करेंगे? 10

- o O o -